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1.М.Кътева, И.Масларски, Н.Симеонов, Анатомична вариация на n.musculocutaneus

спрямо n.medianus-case report, Медицински преглед, Vol.55,Supp. 5-2019, 53-55

Вариациите на plexus brachialis свързани с неговото формиране не са рядко явление.

Много автори(Butz JJ, Chaudhary P, Uysal II)описват различни анатомични находки в

брахиалния плексус, открити по време на операция или дисекция на горния крайник.

Литературните изследвания показват, че plexus brachialis е най-вариабилната част на

периферната нервна система, като много често се срещат и вариации в анатомията на n.

musculocutaneus. Най-често lateral radix на n. medianus комуникира с n. musculocutaneus.

Тази информация намира голямо приложение по време на реконструктивната хирургия

на горния крайник, посттравматична оценка и планиране на по-нататъшно

възстановяване на структури в непосредствена близост до мишничния плексус.

Допълнително клинично и хирургично значение е честата нужда от оперативен достъп

в тази зона. Описването на вариациите в plexus brachialis са от особено значение за

тяхното класифициране с методологична цел и обучение на бъдещи лекари,

специализанти по хирургия.

Variations of brachial plexus associated with its formation are not uncommon. Many authors

(Butz JJ, Chaudhary P, Uysal II) describe the various anatomical findings in the brachial

plexus discovered during surgery or dissection of the upper limb. Literature studies have

shown that plexus brachialis is the most variable part of the peripheral nervous system, with

variations in the anatomy of the musculocutaneus nerve very common. Most often the lateral

radix of the median nerve communicates with the musculocutaneus nerve. This information is

of great use during reconstructive surgery of the upper limb, post-traumatic evaluation, and

planning for the further restoration of structures adjacent to the brachial plexus. Of additional

clinical and surgical importance is the frequent need for surgical approach in this area.

Describing the variations in the brachial plexus is of particular importance for classifying

them for methodological purposes and to educate future physicians specializing in surgery.

2.М. Кътева, Васкуларизиран остеохондрален трансплантат от латералния бедрен

епикондил при лечението на напреднала лунатомалация, Ортопедия и травматология,

Vol.56,Supp. 2-2019, 60-65

Цел: Да се представи оперативна техника за реконструкция на os lunatum с

васкуларизиран анатомичен аналог от бедрен епикондил; клиничните резултати при

петима пациенти с напреднала остеомалация с три месечен срок на проследяване.
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Материал и метод: В периода от 09-12-ти месец 2018г. са оперирани петима пациенти

(мъжки пол, средна възраст 35г. при четирима с ulna(-); трима пациенти 3-b и един

пациент 4-тa степен по Lichtmann; един пациент-след направена екстирпация на os

lunatum и интракарпална артродеза-давност година и половина).При всички е

направена екстирпация на некротичната os lunatum със запазване частично на

скафолунатен, лунотрикветрален лигаменти и реконструкция с остеохондрален

трансплантат от латерален бедрен eпикондил на микросъдова анастомоза – r. ascendens

a. genus superior lateralis/ a. metacarpalis dorsalis I (двама пациенти); r. carpeus dorsalis a.

radialis (двама пациенти) и a. metacarpalis dorsalis II (един пациент).Клинични

резултати: Радиологични показатели при петима пациенти след третия постоперативен

месец – Lichtmann III-b – до II-ра степен без болка при движение в радио-карпалната

става; подобрена карпална височина и индекса на Stahl Заключение: Реконструкцията

на os lunatum с реваскуларизиран остеохондрален трансплантат-анатомичен аналог от

бедрения епикондил е надежден метод за лечение на напредналата лунатомалация.

Purpose: To present a surgical technique for the reconstruction of os lunatum with a

vascularized anatomical analogue of a femur epicondyle and clinical outcomes in five patients

with a 3-month follow-up.

Material and method: From the 09th to the 12th month of 2018y. five patients (male sex,

middle age 35; four with ulna (-), three patients 3-b, and one patient 4th stage in Lichtmann,

one patient after os lunatum extirpation and intra-carpal arthrodesis year and a half).

In all patients is excerpation of the necrotic os lunatum is done as well as partial preserving of

scapholunate and lunotriquetral igament and osteochondral reconstruction with lateral femur

epicondyle performing microvascular anastomosis – r. ascendens a. superior lateralis genus.

metacarpalis dorsalis I (two patients); r. carpeus dorsalis a. radialis (two patients) and a.

metacarpalis dorsalis II (one patient).

Radiological indicators in three patients after the third postoperative month - Lichtman III-b -

to grade II without pain in movement in the radio-carpal joint; improved carpal height and

Stahl's index.

3. М. Кътева, Камптодактилия при двойна анатомична вариация-клиничен случай,

Ортопедия и травматология, Vol.56,Supp. 2-2019, 66-70

Представен е клиничен случай-втори тип преадолесцентна камптодактилия на 11 год

момиче, с причина недоразвито повърхностно флексорно сухожилие на 5-ти пръст

(начало общото синовиално влагалище на ниво флексорния апарат на IV-ти пръст),

съответен лумбрикален мускул (проксимално начало 5-тото синовиално влагалище с

дистална инсерция –воларната плочка на ПИС); воларна кожна контрактура на същото

ниво. След ексцизия на двете анатомично променени структури, Z пластика на

воларната кожа, и мускулна транспозиция по Bunnel се постигна добра екстензия в

ПИС.
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A clinical case is presented, a second type of preadolescent camptodactyly of a 11 year old

girl with a cause of underdeveloped tendon of superficial flexor on the 5th finger (origin from

the common synovial sheath at the level of the IV finger flexor apparatus), corresponding

lumbar muscle (proximal origin of 5- th synovial sheath with a distal insertion - the volar

plate of PIP joint, a volar skin contracture at the same level.

After excision of the two anatomically modified structures, the Z-plasty and Bunnel

transposition, a good extension of the PIP joint was achieved.

4. Кътева М.,Врачански Д., Нов метод за невротизация на n.axillaris, Ортопедия и

травматология, Vol.56,Supp. 1-2019, 20-24

Приоритет при възстановяване функцията на горния крайник след травматични увреди

на брахиалния плексус е флексията в лакътната става и абдукцията в раменната. В

плексусната хирургия най-новият метод на лечение е селективната невротизация. N.

phrenicus е класически екстраплексиален донор на аксони за реинервация на мускулите

инервирани от n. musculocutaneus, n.suprascapularis, n.medianus, n.ulnaris, n.radialis,

n.axillaris, като се прави микрохирургическа анастомоза end-to-end или end-to-side чрез

нервни интерпонати(n.suralis, n.saphenus). Представен е нов метод на директна

невротизация на n.axillaris с n.phrenicus повдигнат ендоскопски в неговата пълна

дължина непосредствено преди да потъне в диафрагмата; 2 месеца постоперaтивно до

появата на начални контракции М1 по MRC на m.deltoideus. Основен фактор за

успешна невротизация е времето, разстоянието донор/реципиентен нерв. Използването

на n.phrenicus в цялата му дължина като донор съкращава времето за реинервация на

потърпевшата мускулатура с 7-12 месеца постоперативен период до появата на

мускулни контракции.

Priority in restoration of the upper limb function after traumatic lesions of the brachial plexus

is flexion in the elbow joint and abduction in the shoulder. In plexus surgery, the newest

method of treatment is selective neurotisation.

N. phrenicus is a classic extra-plexal donor of axons for the re-innervation of the muscles

innervated by n.musculocutaneus, n.suprascapularis, n.medianus, n.ulnaris, n.radialis,

n.axillaris, by performing end-to-end or end-to-side microsurgical anastomoses with nerve-

grafts (n.suralis, n.saphenus).

A new method of direct neurotisation of n.axillaris with n.phrenicus was presented, as the

donor was harvested endoscopically in its full length immediately before it sank into the

diaphragm; 2 months postoperatively first muscle contractions of M1 on the MRC of

m.deltoideus was reported. A major factor for successful neurotisation is time, that is, the

donor / recipient nerve distance. The use of n.phrenicus in its entire length as a donor shortens

the time for re-innervation of the affected musculature with a 7-12 month postoperative period

until the occurrence of muscle contractions.
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5.Margarita Kateva, Kalin Angelov , Iliyana Marcheva , Desislav Vrachanski, Eli Apostolou

, Nikola Simeonov, Another neurotisation of n.axillaris, 14th IFSSH Congress, 2019 Berlin,

Germany-German Medical Science, Page 628 IF-0,83

Objectives / Interrogation: N.phrenicus is a classic extra-plexus donor of axons for re-

innervation of the muscles innervated by n.musculocutaneus, n.suprascapularis, n.medianus,

n.ulnaris, n.radialis, n.axillaris by performing end-to-end or end-to-side microsurgical

anastomoses with nerve-grafts (n.suralis, n.saphenus). A new method of direct neurotisation


[…]


проследяването на следоперативни резултати след сухожилни транспозиции в горния

крайник чрез различни методи на функционално изследване. Резултати и анализ: На

базата на проучената достъпна литература и нашият практически опит,

следоперативното функционално изследване при пациенти с РТРС е насочено към
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обстойна анамнеза, изследване обема на движение, мускулната сила и оценка на

комплексната функция на горен крайник. Най-подходящите тестове за това, съобразени

с периода на възстановяване са: гониометрия на активен и пасивен обем на движение в

засегнатите стави по стандартната SFTR-методика, Скала за активни движения за

оценка на мускулната функция, Модифицирана скала на Малет и Въпросник за

използване на ръката в ежедневието от детето за оценка на комплексната функция.

Приложихме описаната методика на функционално изследване при 32 пациенти

(средна възраст 6.5г.) с РТРС, лекувани оперативно чрез сухожилна транспозиция в

раменната област, последвана от специализирана кинезитерапевтична методика.

Пациентите провеждаха ежедневни занимания в продължение на 24 седмици. В края на

кинезитерапевтичния курс се отчита значително подобрение на обема на движение и

мускулната функция в раменната става, и общата функция на горния крайник,

улесняване на самообслужването и по-пълноценно включване на крайника в дейности

от ежедневния живот. Заключение. Най-информативни за проследяване на резултатите

от оперативно лечение са гониометрията, Скалата за активни движения,

Модифицираната скала на Малет и CHEQ. Те дават възможно най-пълна представа за

функционалните възможности на изследвания горен крайник. Разработеният от нас

алгоритъм на функционално изследване след сухожилна транспозиция при РТРС дава

достатъчно добра оценка на функцията на горния крайник и е надежден при

проследяване на функционалното възстановяване при такъв тип оперативно лечение.

35. Кътева М, Ангелов К.,Симеонов Н., Медиално плантарно ламбо за реконструкция

на кожни дефекти в областта на Ахилесовото сухожилие, Ортопедия и травматология,

Vol.54,Supp. 2-2017, 93-95

Случаите с постоперативен кожен дефект върху Ахилесовото сухожилие се нуждаят от

елегантно, достатъчно тънко кожнo-фасциално ламбо. Представени са 2 ламба с

подобна характеристика – медиално плантарно кожно-фасциално островно ламбо и

адипофасциално ламбо с покритие с разцепен кожен присадък. Бъдейки педикулирани

на повърхностния клон на плантарната медиална артерия, това е надежден метод с

максимален козметичен ефект. Също така бива лесна хирургическа техника за

покриване на оголеното Ахилесово сухожилие.

Cases of postoperative skin defect over Achilles tendon need elegant, thin enough plantar

fasciocutanous flap. We present two flaps of similar characteristics, medial plantar fascial

cutaneous island flap and adipofascial flap covered by split skin graft. Raisied on the

superficial branch of the medial plantar artery, this is a reliable method of maximum cosmetic

effect. It demonstrates a simple surgical technique to cover the exposed Achilles tendon.
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36. Кътева М, Ангелов К.,Симеонов Н., Комбинирано мускулус екстензор дигиторум

лонгус и мускулус перонеус лонгус мускулнокутанно ламбо - клиничен случай,

Ортопедия и травматология, Vol.54,Supp. 2-2017, 85-88

Реконструкцията на обширен мекотъканен хронифициран дефект обхващаш

предна,средна и дистална област на подбедрицата е предизвикателство в

реконструктивната хирургия. След гнойно - възпалитения процес околните тъкани са с

недостатъчно хранене и намалена еластичност. Това налага повдигане на по-обемно,

съставно, кожно мускулно, проксимално педикулирано ламбо. Представен e клиничен

случай на реконструкция на съставен дефект по предно – медиалната повърхност на

единствена подбедрица (на първи етап ампутация на другата) с размери 20 на 10см .

Направена е реконструкция на дефекта с комбинирано кожно мускулно ламбо

разчитайки на константно, сигурно хранене на по-обемния мускулус екстензор

дигиторум лонгус и по-дългия мускулус перонеус лонгус.

The reconstruction of extensive chronic soft tissue defect covering anterior, middle and distal

region of the lower leg is a challenge in reconstructive surgery. Following purulent

inflammation surrounding tissues have inadequate blood supply and decreased elasticity. This

requires raising bigger in size, composite, musculocutaneous, proximally pedicled flap. We

present a clinical case of reconstruction of a composite defect over antero- medial region of a

single lower leg (amputation of the contralateral lower leg in the first stage) with dimensions

20 × 10 cm. We carried out a reconstruction of the defect with combined musculocutaneous

flap, relying on constant, safe blood supply of the larger EDL muscle and the longer PL

muscle.

37. Кътева М, Ангелов К.,Симеонов Н., Гастрокнемиус мускулно ламбо за

реконструкция на мекотъканните дефекти в проксимална трета на подбедрицата и

коляното, Ортопедия и травматология, Vol.54,Supp. 2-2017, 89-92

Гастрокнемиус мускулното ламбо е метод за реконструкция на мекотъканни дефекти в

проксимална трета на подбедрената област и колянната става. В период от 2 години сме

приложили този оперативен вариант при петима пациенти с посттравматичен дефект в

предна и предно медиална проксимална трета на подбедрицата. При всички случаи

постигнатият клиничен резултат е добър без последващи оперативни интервенции.

Константното, цялостно кръвоснабдяване на мускула е предпоставка за успешното му

приложение в реконструктивната хирургия.

Gastrocnemius muscle flap is a method for reconstruction of soft tissue defects in the

proximal third of lower leg and knee. For a period of 2 years, we have carried out this

operative technique in five patients with post-traumatic defect in the anterior and

anteromedial proximal third of the lower leg. In all cases we achieved good clinical result

without subsequent surgery. The constant, complete blood supply to the muscle is a

prerequisite for its successful use in reconstructive surgery.
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