To the Chairman of the Academic Council,

MU Varna

Sofia

08/24/2020

OPINION

from

Prof. Dr. Plamen Kinov, MD, PhD, DSc, Head of the Clinic of Orthopedics and Traumatology, University Hospital "St. Joanna - ISUL ", Sofia

Appointed by order Order № P - 109 - 195 / 03.06.2020 of the Rector of MU Varna as an external member of the scientific jury.

Subject:

Procedure for holding the academic position of "Professor" in the field of higher education 7. "Health and Sports" in professional field 7.1 "Medicine" and scientific specialty "Orthopedics and Traumatology" at the Department of Orthopedics and Traumatology at the Faculty of Medicine of MU Varna, in connection with a competition announced in the State Gazette, issue 8 / 28.01.2020

The opinion was prepared in accordance with the Law for development of the academic staff in the Republic of Bulgaria, Rules for application of this law and the Rules for development of the academic staff in MU-Varna.

Only one candidate, Assoc. Prof. Dr. Margarita Mihailova Kateva, MD, who is currently working at Sofia Med University Hospital, is participating in the competition.

Assoc. Prof. Margarita Kateva began her career as a resident doctor in the Surgical Department at the Regional Hospital in Elin Pelin (1983-1987). After that she worked as an ordinator in the Department of Hand Surgery at the NI Pirogov Hospital (1987-2011) and later she was the head of the 1st Traumatology Clinic at the NP Pirogov Hospital (2011-

2014). Since 2014, Assoc. Prof. Kateva has been the Head of the Department of Hand Surgery and Reconstructive Surgery at the Sofamed University Hospital.

She acquired a degree in Orthopedics and Traumatology in 1993 and in 2008 the Higher Attestation Commission awarded her Doctor with a dissertation on "Emergency reconstruction of traumatic defects of the fingers with retrograde homodigital and metacarpal island flaps." Since October 2012, the candidate has held the academic position of "Associate Professor" at the University Hospital "NI Pirogov".

Assoc. Prof. Kateva has a Master's degree in Health Management from the Southwestern University "Neofit Rislki" - Blagoevgrad.

Regular participant in scientific juries for awarding scientific degrees and academic positions. Scientific supervisor of postgraduates and doctoral students.

Assoc. Prof. Kateva has a subspecialty in microvascular surgery and hand surgery. There are a number of specializations, including long-term reconstructive surgery, peripheral nerve surgery, hand surgery, microsurgery and more. at the Milesi Center, Vienna, Rechts an der Isar Clinic, Munich, specialized clinics in Budapest, Ankara, Florence, etc.

She is the chairman of the examination commission for VSD "Hand surgery" (Order №RK 36-180, from 13.02.2019).

Assoc. Prof. Kateva is a member of a number of authoritative professional organizations: Bulgarian Orthopedic Traumatological Association (BOTA), the Bulgarian Society of Hand Surgery of which she is also President, FESSH (Federation of European Societies for the Surgery of the Hand) and IFSSH (International Federation of Societies for Surgery of the Hand).

1. SCIENTIFIC PRODUCTION

The tabular presentation of the quantitative indicators presented by the candidate is the following:

Author place Dissertation Publications in refereed and IF Monography Publications in non-refereed journals Participations in national and international forums in Bulgaria Participations in international forums abroad Overall
-------------- -------------- --------------------------------- ------------ --------------------------------------- --- --- ---------

1. Only author 1 0 2 2 15 14 34
2. First author 0 2 0 24 16 13 55
3. Second author 0 0 0 4 13 9 26
4. Third author 0 4 0 2 3 4 13
Overall 1 6 2 32 47 40 128

Analysis of scientific work

41 publications meet the criteria for participation in the competition - dissertation abstract, 2 monographs and 32 publications in Bulgarian scientific journals and collections and 6 publications in English in refereed scientific journals, of which 3 with IF and 3 cited in a world database. Assoc. Prof. Dr. Kateva is the only or first author in 28 of the recognized scientific papers for the competition. The total impact factor of the candidate's publications is IF 0.321. All the listed publications have not been used in awarding the scientific and educational degree "Doctor" and the academic position "Associate Professor".

References are presented for 42 citations (4 citations in cited journals from the World Databases Web of Science and Scopus, 5 citations in monographs and dissertations and 33 citations in Bulgarian journals). Academic reference MU Varna, 18.03.2020 and reference CMB Ex. 102 / 16.03.2020).

Analysis of scientific activity

Assoc. Prof. Kateva participates in a research project 2108, № H27 / 36 with the topic "Antenna technologies on the human body in future communication networks" (Research Fund).

An expression of the high scientific activity of Assoc. Prof. Kateva are the number of scientific reports and announcements at national and international congresses - podium presentations and posters (87 scientific papers). Assoc. Prof. Kateva is a regular participant in elite international forums such as FESSH, IFSSH, ICMS, German Nerv Club Meeting. Its national activity is also high - regular participation in the events of BOTA, the Society of Hand Surgery, the Balkan Association of Plastic, Reconstructive and Aesthetic Surgery and other meetings.

According to Art. 102 (1), item 17b of the Regulations for the development of the academic staff at MU-Varna, Assoc. Prof. M. Kateva has presented registration in Google Scholar, as in her scientific profile are reflected 6 publications and 4 citations (Academic reference MU Varna, March 18, 2020 and CMB Information Issue 102 / March 16, 2020).

According to the minimum scientometric requirements for holding the academic position "Professor" Assoc. Prof. Dr. M. Kateva MD fully meets the required scientific and metric criteria for holding the academic position "Professor" at MU Varna:

Group of indicators Content Minimal requirements for professor Evidence of participation in a competition for "professor" at the MF of Varna Medical University Points % implementation
A Indicator 1 50 Disertation 50 100%
B Indicator 3 100 monography Monography ISBN - 978-619-91405-0-5 100 100%
C Sum of indicators 4-9 200 Monography not main habil-1 refereed. -6 non-refereed.-25 532.7 266%
D Sum of indicators 10-12 100 International – 4 Bgmonography. – 5 Bg journals - 33 275 275%

Contributions to the works of Assoc. Prof. Margarita Kateva

The main emphasis in the scientific activity of Assoc. Prof. Kateva is the reconstructive soft tissue surgery of the upper limb. In this section are over 95% of scientific papers.

- Problems of peripheral nerve surgery - 1 monograph, 20 real publications, 30 reports with published abstracts and 21 reports at scientific forums, as they are in the journal "Emergency Medicine and in the journal Orthopedics and Traumatology".
- Plastic reconstructive surgery and the technique of the flap for reconstruction of post-traumatic defects of the hand are the subject of 1 dissertation, 1 monograph, 22 publications and 28 scientific reports - 35% of the scientific papers.

- Others: orthopedics of the upper limb.

Tabularly these various topics and scientific publications are as follows:

Topics Real Publications and Monographs Reports Participations, Plenary lectures Overall
Early surgical treatment after plexusbrachialis injury 8 16 24
Anatomy 2 1 3
Surgical reconstruction of plexus brachialis trauma in the newborn 1 12 13
Postoperative behavior 5 3 8
Description and application of neurotisation in the treatment of plexus lesions 6 12 18
Algorithm of treatment in recovery of movements in the parquet become 3 7 10
Behavior algorithm for abduction, rotation, and stabilization in the shoulder joint 3 5 8
Nerve transfers with high peripheral nerve damage upper limb 6 20 26
Nerve transfers in n.medianus injury 3 5 8
Nerve transfers in case of n.ulnaris injury 2 8 10
Nerve transfers in n.radialis injury 1 7 8
Surgical treatment for peripheral nerve injury of the lower limb 4 3 7
Flap for reconstruction of posttraumatic hand defects 23 28 51

Upper limb orthopedics 7 7 14
Varia 9 3 12

MORE IMPORTANT SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONTRIBUTIONS

1. Developments on neurotisation in plexus injuries - subject of 1 monograph and 6 publications. An algorithm of behavior in the restoration of movements in the elbow and shoulder joints is proposed. The contributions are scientifically applied and confirmatory. The citations in the section are in 5 publications.

2. Trauma of the plexus brachialis the contributions are mainly scientifically proved. The main clinical signs of different degrees of trauma of the plexus brachialis in obstetric paralysis are considered. Schemes for operative behavior at different levels and degrees of injury are provided. Algorithms of operative behavior at different levels and degrees of injury to the plexus have been created, own modifications and improvements in surgical techniques, postoperative behavior and reporting of postoperative results have been proposed. The citations in this area are 8.

3. High injuries of the peripheral nerves of the upper limb and nerve transfers: An algorithm of operative behavior in case of high injury of: 1. N.radialis-nerve grafts+ selective nerve transfer (n.medianus / n.interosseus posterior), 2. N.medianus- nerve grafts + selective nerve transfer n.radialis / n.interosseus anterior and r.profundus n.ulnaris / r.thenaris n.medianus and 3. N.ulnaris- nerve grafts+ selective nerve transfer n.interosseus anterior / n.ulnaris and r.thenaris n.medianus / r.profundus n.ulnaris. - N. radialis, n. medianus, N. ulnaris - a total of 5 publications on the topic. There are 5 citations on the topic.

4. Plastic reconstructive surgery for hand injuries: In 22 publications and 1 monograph Assoc. Prof. Kateva analyzes plastic reconstructive surgery for hand injuries, mainly through different flap models. An objectively applicable algorithm of operative behavior in the reconstruction of the thumb, in skin defects of the fingers and reconstruction of the first interdigital space has been introduced. The citations in this area are 2.

5. Algorithm of behavior in case of injury to peripheral nerves of the lower limb: The contributions are confirmed in case of injury to n. ischiadicus, n. femoralis and n.peroneus.

2. TEACHING ACTIVITY

The total teaching experience of Assoc. Prof. Kateva is 9 years of lecture activity, exercises and extracurricular activities, which fully meets the requirements of Art. 100 item 2 of PRAS of MU-Varna.

Assoc. Prof. Kateva is actively involved in teaching and teaching activities as a lecturer in SDO - specialists in orthopedics and traumatology. For the period 2011-2014 she has supervised internships for medical students and residents at the Pirogov University Hospital and from the Department of Orthopedics and Traumatology at the Medical University of Sofia.

Assoc. Prof. Kateva lectures at the Basic Course in Traumatology, majoring in Orthopedics and Traumatology.

According to the KSF, Assoc. Prof. Kateva is Chairman of the Examination Commission (since 2019) and lecturer in courses (since 2013) for VSD "Hand Surgery" and "Microvascular Surgery".

She is the scientific supervisor of three specialists under Ordinance 1 at the Sofia Med University Hospital. One of them successfully defended ONS "Doctor" in 2017.

3. DIAGNOSTIC AND TREATMENT ACTIVITY

Assoc. Prof. Kateva is an orthopedic traumatologist with a busy clinical practice. Performs independently the entire volume of interventions, incl. complex and very complex operations in the field of soft tissue orthopedic trauma surgery. She is an innovator who has introduced a number of microsurgical techniques for reconstruction in plexus and nerve injuries. Develops valuable treatment protocols for practice. According to a report for the period 2017 - 2020, it has performed 957 operations, of which 876 operations (88%) have a large and very large volume of complexity. (Reference to Sofiamed University Hospital).

Personally, Assoc. Prof. Kateva is communicative, collegial, taking risks and responsibilities. She has worked in large units such as the Department of Orthopedic Traumatology of the University Hospital "N. I. Pirogov" and in the Clinic of Orthopedics and Traumatology of Sofiamed University Hospital. He has managerial experience and has administrative, technical and organizational skills for teamwork.

In conclusion:

The candidate Assoc. Prof. Dr. Margarita Mihailova Kateva has presented the necessary documentation for the competition, corresponding to the requirements of the law and the Regulations of MU Varna to be selected as a "Professor" in orthopedics and traumatology.

Based on the above facts based on the documentation attached to the competition and their compliance with the requirements of the Academic Staff Development Act, I vote "positive"

and propose to the members of the highly respected scientific jury and the members of the Academic Council of MU Varna to award of Assoc. Prof. Dr. Margarita Kateva the academic position "Professor" in the scientific specialty "Orthopedics and Traumatology" at the Department of Orthopedics and Traumatology of MU Varna.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'P' followed by several vertical strokes and a final flourish.

Prof. Dr. Plamen Kinov, MD, PhD, DSc